Comune di Ravenna

Area: AREA INFANZIA ISTRUZIONE E GIOVANI

Servizio proponente: UFFICIO POLITICHE GIOVANILI

Dirigente: Laura Rossi

Cod. punto terminale: GIOPOL

Ravenna, 12/09/2025

Fascicolo: N.4/2025

Classifica: 7.8

N.° proposta: 2323

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2097/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI INIZIATIVE PROMOSSE DA GRUPPI INFORMALI DI GIOVANI E ASSOCIAZIONI GIOVANILI "OFFICINA YOUZ 2025 PROMOSSO DAI COMUNI DI RAVENNA, CERVIA E RUSSI, PER L'ATTUAZIONE DELL'INTERVENTO DI CUI ALL'ACCORDO GECO 14.

IL DIRIGENTE

Vista:

- l'Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata Rep. n. 127/CU del 17 ottobre 2024 tra il Governo, le Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano ed Enti locali, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, sulla ripartizione per l'anno 2024 del "Fondo nazionale per le politiche giovanili di cui all'art. 19, comma 2, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248" per gli anni 2024, 2025 e 2026 (d'ora in poi "Intesa 2024");
- la deliberazione della Regione Emilia-Romagna n. 378 del 17/03/2025 "L.R. n. 14/08 "Norme in materia di politiche per le giovani generazioni" e Fondo nazionale politiche giovanili. Contributi regionali per interventi a favore dei giovani per il biennio 2025/2026 Invito alla presentazione di progetti di spesa corrente e spesa investimento realizzati da Unioni di Comuni, Comuni capoluogo e Associazioni di Comuni capoluogo" ed in particolare l'allegato A) parte integrante e sostanziale della stessa;

Dato atto che:

- con D.G.R. n.1338 del 04/08/2025 la Regione Emilia Romagna ha assegnato le risorse ai beneficiari Pubblici, tra cui il Comune di Ravenna, approvando i progetti di cui alla Lett. a) "UniVersoGiovani", Lett. d) "Officina Youz 2025" e Lett. c) ARCA2, che mirano al consolidamento del servizio informagiovani, a promuovere il protagonismo giovanile e ad attuare investimenti presso luoghi di aggregazione giovanile, prevedendo un cofinanziamento del progetto per una quota variabile da parte del Comune proponente e dei partner di progetto;
- I due progetti "UniVersoGiovani" (Lett. a All.2), "Officina Youz 2025" (Lett. d All.3), sono stati presentati congiuntamente e dovranno essere realizzati in collaborazione tra il Comune di Ravenna, il Comune di Cervia e il Comune di Russi che risultano partner di questi progetti;
- Con propria deliberazione n. 360/2025 del 09/09/2025 sono stati approvati i progetti di cui alla L.R. 14/2008 e Fondo Nazionale Politiche giovanili 2024-2025 e lo schema di accordo tra il Comune di Ravenna, il Comune di Cervia e il Comune di Russi per l'attuazione dei progetti "UniVersoGiovani" (Lett. a All.2), "Officina Youz 2025" (Lett. d All.3);
- la Giunta comunale nella delibera sopracitata ha demandato a specifici ed ulteriori atti del dirigente competente gli aspetti amministrativi e contabili connessi alla realizzazione dei progetti oggetto dell'accordo;

- in data 11/09/2025 (ns. prot. n. 193206/2025) è stato sottoscritto l'accordo tra il Comune di Ravenna, il Comune di Cervia e il Comune di Russi per l'attuazione dei progetti "UniVersoGiovani" (Lett. a All.2), "Officina Youz 2025" (Lett. d All.3);
- l'Accordo tra il Comune di Ravenna, il Comune di Cervia e il Comune di Russi prevede che il ruolo di Capofila di Progetto sia svolto dal Comune di Ravenna, con mandato irrevocabile di rappresentanza per tutti i rapporti con la Regione Emilia-Romagna.
- Il progetto Officina Youz 2025 si sviluppa in un anno solare e intende ingaggiare i giovani di Ravenna, Cervia e Russi e attivarli da protagonisti in ambito artistico, culturale e sociale, per stimolare progettualità innovative e trasformative provenienti dal basso, che abbraccino l'intero distretto e che moltiplichino gli approcci e i linguaggi rivolti ad ingaggiare ed attivare i giovani, al fine di contrastare sui tre territori la disgregazione sociale attraverso una relazione di ascolto e scambio con i giovani beneficiari diretti e indiretti del progetto.
- Quale prima azione del progetto, i Comuni di Ravenna, Cervia e Russi intendono promuovere congiuntamente "Officina Youz 2025 Ravenna/Cervia/Russi Avviso pubblico per la concessione di contributi a sostegno di iniziative promosse da gruppi informali di giovani e associazioni giovanili da realizzare entro il 31.12.2025, salvo proroga".
- L'Avviso intende supportare la crescita progettuale delle associazioni giovanili già esistenti e rafforzare le reti intergenerazionali tra i gruppi giovanili informali e il mondo associativo, anche nell'ottica di un suo rinnovamento nei linguaggi, metodi eprogettualità, ed in particolare:
 - -valorizzare il protagonismo giovanile sui territori;
 - -offrire a tanti under 35 opportunità concrete di costruire percorsi culturali e ricreativi nuovi e offrirli alla città e in particolare ad altri giovani;
 - -avvicinare i giovani al terzo settore;
 - -adeguare processi e linguaggi istituzionali ai giovani;
 - -accrescere la capacità degli amministratori di comunicare con i giovani, con particolare riferimento a coloro che vivono con disagio il passaggio all'età adulta nei nostri territori.

Ritenuto opportuno:

- procedere all'approvazione dell'Avviso Allegato A) quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione, finalizzato alla concessione di contributi rivolti ad associazioni, enti del terzo settore e gruppi informali, per un totale massimo complessivo pari ad Euro 65.000,00;
- demandare a specifici ed ulteriori atti del Dirigente dell'U.O. Politiche giovanili del Comune di Ravenna o suo delegato gli aspetti amministrativi e contabili connessi all'istruttoria e alla concessione dei contributi, tenuto conto delle candidature che veranno raccolte, ammissibili a finanziamento.

Dato atto:

- che il responsabile del procedimento non si trova in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi.
- che della presente determinazione è stata data, preventiva informazione agli Assessori di competenza del Comune di Ravenna, del Comune di Cervia e del Comune di Russi;
- che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;
- che il controllo sul possesso dei requisiti di ordine generale e specifico è stato posto in essere in conformità con l'articolo 52 comma 1 del D.lgs 36/2023, con le modalità previste con determina n. 1170 del 21/05/2025

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il Regolamento di Contabilità

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

- 1) Di approvare l'Avviso pubblico per la concessione di contributi a sostegno di iniziative promosse da gruppi informali di giovani e associazioni giovanili Officina Youz Ravenna Cervia Russi, finalizzato alla concessione di contributi rivolti ad associazioni, enti del terzo settore e gruppi informali, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale vengono individuati gli ambiti su cui sviluppare i progetti, definite le modalità e i requisiti per la presentazione della domanda, nonché i criteri e il relativo punteggio da attribuire ai progetti ai fini del riconoscimento del contributo;
- 2) di demandare a specifici ed ulteriori atti del Dirigente dell'U.O. Politiche giovanili del Comune di Ravenna gli aspetti amministrativi e contabili connessi alla realizzazione del progetto Officina Youz 2025 e del relativo Avviso pubblico;
- 3) di nominare quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Elisa Renda, U.O. Qualificazione e Politiche Giovanili.

LA DIRIGENTE

Laura Rossi

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)